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ZARZĄDZANIE BEZPIECZEŃSTWEM PRACY W BUDOWNICTWIE

1. Wprowadzenie

Inwestycje drogowo-tramwajowe prowadzone w ścisłym 
centrum miasta powodują szereg utrudnień zarówno dla 
wykonawców, jak i użytkowników infrastruktury drogowej. 
Ograniczone miejsce na realizację prac wymusza stosowa-
nie nietypowych rozwiązań czasowej organizacji ruchu, któ-
ra w znaczący sposób komplikuje płynne przemieszczanie 
się, zwłaszcza dla pieszych i rowerzystów[1].
W związku z prowadzonym od 2020 roku programem mo-
dernizacji infrastruktury tramwajowej we Wrocławiu gwał-
townie wzrosła liczba realizowanych inwestycji [2]. Większość 
zadań zaplanowano w bliskim rejonie głównych ciągów ko-
munikacyjnych, powodując szereg utrudnień związanych 
z zastępczą organizacją ruchu. Radykalne zmiany wprowa-
dzane dla użytkowników – zarówno pieszych jak i kierow-
ców – były przyczyną licznych zdarzeń, przede wszystkim 
z udziałem pieszych i rowerzystów. Wśród nich wymienić 
można zarówno sytuacje związane z bezpośrednim zagro-
żeniem życia, takie jak pobicia pracowników przez osoby 
trzecie, jak również sytuacje o mniejszym znaczeniu, ta-
kie jak kradzieże pojazdów i sprzętu budowlanego, a także 

wtargnięcia pieszych i rowerzystów na teren budowy. Ce-
lem artykułu jest zwrócenie uwagi na wpływ tymczasowej 
organizacji ruchu na możliwość pojawienia się nieprzepiso-
wych zachowań osób trzecich. Dokonano analizy na pod-
stawie wybranych inwestycji tramwajowych realizowanych 
na terenie Wrocławia.

2. Przykłady zachowań osób trzecich

2.1. Przegląd zdarzeń niebezpiecznych z udziałem 
osób trzecich
Wraz ze wzrostem liczby prowadzonych zadań inwestycyj-
nych na terenie Wrocławia rośnie prawdopodobieństwo 
wystąpienia zdarzeń z udziałem osób trzecich. Realizo-
wane zadania remontowe wiążą się z licznymi utrudnie-
niami dla wszystkich użytkowników. Utrudnienia dla pie-
szych, zwykle polegające na wydłużeniu zmienionej trasy, 
stanowią najwyższy stopień uciążliwości, ponieważ powo-
dują konieczność zwiększenia nakładów czasu oraz wysił-
ku fizycznego. Mnogość czynników, takich jak pośpiech, 
rutyna czy brak koncentracji, powodują liczne, często nie-
celowe, wtargnięcie na teren budowy. Zdarzenia te miały 
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miejsce między innymi podczas realizacji następujących 
zadań na terenie Wrocławia.

Montaż zwrotnicy nr BN 209/3 wraz z wymianą nawierzch-• 
ni na przystanku tramwajowo-autobusowym „Ogród Bota-
niczny” (rys. 1).

Wymiana łuków na skrzyżowaniu ul. Legnickiej z ul. Bo-• 
lesławiecką w ciągu ul. Złotoryjskiej (rys. 2).

Wykonanie robót budowlanych dla Zadania: Wymiana • 
rozjazdów w węźle Most Zwierzyniecki – ul. Mickiewicza 
wraz z prawem opcji (rys. 3).

2.2. Analiza zachowań osób trzecich na wybranej 
inwestycji tramwajowej we Wrocławiu
Zadanie prowadzone od maja do sierpnia 2022 roku obej-
mowało wymianę nawierzchni torowej, montaż rozjazdów 
oraz zabudowę torowiska w pasie drogowym w ciągu ul. 
Powstańców Śląskich. Związane było z inwestycją zapla-
nowaną w dalszym etapie obejmującym przebudowę za-
jezdni (rozpoczęcie w listopadzie 2022 r.). Obie inwestycje 
miały na celu poprawę realizacji zadań przewozowych oraz 
zwiększenie przepustowości Zajezdni Tramwajowej Borek 
poprzez dodanie nowych torów i rozjazdów wraz z utwo-
rzeniem dodatkowych relacji skrętnych.
Pięć nowych połączeń komunikacyjnych wykonanych w ra-
mach powyższego zadania oznaczono na rysunku 4 kolo-
rem czerwonym. Kolorem zielonym oznaczono trzy nowe 
tory zaplanowane w ramach przebudowy zajezdni realizo-
wanej podczas kolejnej inwestycji.

Uproszczony plan sytuacyjny przedstawia rysunek 5. Ozna-
czono najważniejsze punkty: Zajezdnię Tramwajową Borek, 
kościół oraz obszar usługowo-handlowy (sklepy, stacja pa-
liw). Na potrzeby realizacji powyższej inwestycji wyłączono 

Rys. 3. Wjechanie rowerzysty na teren budowy na skrzyżowaniu ul. 
Mickiewicza i ul. Wajdy

Rys. 1. Wejście pieszego na teren budowy przy ul. Wyszyńskiego

Rys. 2. Wejście pieszego na teren budowy na skrzyżowaniu ul.Le-
gnickiej i ul. Bolesławieckiej (DOLMED) oraz spowodowane uszko-
dzenia nawierzchni

Rys. 4. Nowe relacje wykonane w ramach zadania

Rys. 5. Fragment ul. Powstańców Śląskich we Wrocławiu obejmują-
cy analizowane zadanie
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z ruchu pieszo-rowerowego od-
cinek o długości około 300 m 
od kościoła znajdującego się 
przy ul. Powstańców Śląskich 
199 do wjazdu na teren parkingu 
sklepu Lidl. Na rysunku odcinek 
wyłączony z ruchu oznaczono 
kolorem czerwonym. Na zie-
lono oznaczono trasę zastęp-
czą o długości ok. 900 m. Znak 
(rys. 6) informujący o zmienionej 
trasie umiejscowiono w ciągu 
chodnika zachodniego wzdłuż 
ul. Powstańców Śląskich na wy-
sokości kościoła.
Projekt organizacji ruchu zastęp-
czego został wykonany i wyniesiony w terenie na zlecenie 
wykonawcy po wcześniejszym zatwierdzeniu przez Wydział 
Inżynierii Miejskiej w Urzędzie Miejskim Wrocławia. Z uwa-
gi na liniowy zakres prac na całym remontowanym odcinku 

konieczne było wyłączenie ruchu pieszych i rowerzystów. 
W celu zabezpieczenia terenu budowy przed dostępem osób 
trzecich zastosowano wygrodzenie 
w postaci znaków zakazu B-9 tj. „zakaz 
wjazdu rowerów” i B-41 tj. „zakaz ruchu 
pieszych” oraz zapór U-20. Zastosowa-
no oznakowanie pionowe o wymiarach 
znaków średnich z licami odblaskowy-
mi wykonanymi z folii typu II genera-
cji, tzw. plaster miodu. Znaki pionowe 
zostały umieszczone w taki sposób, 
aby dolna krawędź tarczy znajdowała 
się na wysokości 2,0 m od powierzch-
ni pobocza lub 2,2 m od powierzch-
ni chodnika.
Zgodnie z rysunkiem 5 zaplanowa-
no alternatywne dojście dla pieszych 
w celu bezpiecznego dojścia pomię-
dzy strefą usługowo-handlową na rogu 
ul. Powstańców Śląskich i ul. Krzyckiej 

(m.in. Lidl, Rossmann) a osiedlem w rejonie kościoła. Trasa 
zastępcza spowodowała, że piesi i rowerzyści zostali zmu-
szeni do pokonania odcinka o 600m dłuższego niż dotych-
czasowy.
Ze względu na zamknięcie dotychczasowego ciągu komu-
nikacyjnego wzdłuż zachodniej strony ul. Powstańców Ślą-
skich wielokrotnie dochodziło do wtargnięcia osób niepo-
żądanych na teren budowy. Piesi i rowerzyści bardzo często 
nie stosowali się do wprowadzonych znaków (rys. 6). Wy-
muszony objazd drugą stroną ulicy był nienaturalny dla 
mieszkańców z pobliskich osiedli oraz stałych użytkowni-
ków wyłączonego ciągu komunikacyjnego. Na monitorin-
gu z budowy zaobserwowane osoby trzecie sprawiają wra-
żenie zaskoczonych i zdezorientowanych (rys. 7).

3. Skutki ingerencji osób trzecich

Założono, że wszystkie zagrożenia dla ruchu zewnętrznego 
(m.in. piesi, rowerzyści, samochody) wynikające z zakresu 
prowadzonych prac zostały wyeliminowane poprzez zapro-
jektowaną zastępczą organizację ruchu. Podczas wszystkich 
analizowanych inwestycji wprowadzono oznakowanie pio-
nowe (m.in. znaki ostrzegawcze, znaki informacyjne) oraz 
elementy bezpieczeństwa ruchu drogowego (zapory, zasta-
wy, tablice skrajniowe, pachołki itp.) zgodne z obowiązują-
cymi przepisami [10–13].
Wtargnięcie pieszych i rowerzystów na teren budowy wy-
nikało z rutyny i pośpiechu, jednak ze względu na pro-
jektowany rodzaj konstrukcji, tj. nawierzchnię betonową, 
ingerencja osób trzecich zwykle powodowała jej trwałe 
uszkodzenie (rys. 8-10).

4. Podsumowanie

W artykule przedstawione zdarzenia z udziałem pieszych i ro-
werzystów odnotowane podczas realizowanych inwestycji 

tramwajowych na terenie Wrocławia. Po-
mimo zastosowanego oznakowania oraz 
wygrodzenia nie udało się uniknąć wtar-
gnięcia osób trzecich na teren budowy. 
Wprowadzenie zastępczej organizacji ru-
chu skutkujące przerwaniem stałych cią-
gów pieszo-jezdnych oraz zastąpieniem 
ich nowymi trasami powodowało niepokój 
i zdezorientowanie użytkowników.
Czasowe obejścia na potrzeby realizowa-
nych remontów są powszechnie stosowa-
nym rozwiązaniem. Podobne ingerencje 
w trasy pieszo-rowerowe wprowadzano 
również w innych miastach, między inny-
mi w Krakowie [4], Warszawie [5], Szczeci-
nie[6] i Poznaniu [7]. Utrudnienia dla pie-
szych są niemożliwe do uniknięcia, należy 
jednak pamiętać, aby taki rodzaj rozwiązań 

Rys. 7. Rowerzysta na terenie budowy

Rys. 6. Znak nr 1

Rys. 8. Uszkodzenie nawierzchni na ul. 
Wyszyńskiego
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ograniczać do bezwzględ-
nego minimum. Podczas 
planowania robót zlokali-
zowanych w centrum mia-
sta oraz w pobliżu ważnych 
ciągów komunikacyjnych 
powinno się zwracać szcze-
gólną uwagę na prawidło-
we zabezpieczenie i wygro-
dzenie terenu budowy.
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Rys. 9. Uszkodzenie nawierzchni na ul. Wyszyńskiego

Rys. 10. Uszkodzenie 
nawierzchni na skrzyżo-
waniu ul. Mickiewicza i ul. 
Wajdy
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